

Den forenede Kirke gaar den Vej, den gaar; og der er da vist noget gudgivet i, at vi er danske. Der er da ogsaa to Slags Immigranter, ogsaa imellem-Præsterne. Der er Gud ske Lov en hel Del, som ikke kom her over for at blive Amerikanere; men for at være om man vil, Missionærer blandt vore danske Immigrerede Folk, for at de ikke skulde miste alt aandeligt; jeg har endnu ikke set noget fra den Side og har tidt tænkt: Naar nu en Mand er kommen til dette Land som Præst blandt vort Folk og som saadan har, for at være en god Borger, hvad en Kristen altid bør være, taget sine Papirer, hvor kan Staten saa siden tage den Ret fra ham, saa han ikke kan være sit Folk til Velsignelse? Det var saa en anden Ting, om Folket vælger, men det er sikkert et Overgreb, naar Staten her har grebet ind, og det er da ogsaa, som Dahm saa skønt siger i sit Stykke — „Gudske Lov!“

Jeg vil saa slutte dette lille Stykke med en venlig Hilsen til alle Læsere og til Redaktøren i Haab om, at ogsaa dette maa blive forstaaet, og at der er en ret skøn Gerning, der venter dem, som vil være med til at gøre noget for alle de mange nye Danskere, som nu vil komme til dette Land; thi det er en gal Tro, at nu er Immigrationen forbi.

Det blev mig fortalt forleden Dag fra en Plads, hvor der er to Kirker, en af vort Samfund og en af den danske Kirke, at vedkommende spurgte nogle nye Danske: hvorfor kommer I ikke over til vor Kirke? Nej, der har vi været, og det var ogsaa godt, det Præsten sagde, men saa snart vi var uden for, saa stod alle de unge og saa paa os. De talte ikke et dansk Ord, og de sagde ingen Ting til os; vi kunde gaa, vi var, jo ikke andet end nogle Nykommere. Derimod ved den anden Kirke, der bød man os velkommen, og der talte de saa dansk til os, der gaar vi.

Vi er jo Missionsfolk, og saa gør vi det, vi kan.
Kærlig Hilsen fra eders
A. Kirkegaard.

Danmark

Altskernes danske Lejtjener „Flensburger Nachrichten“ kunde forleden aftrykke to Artikler paa tilsammen over en Spalte af „Vestjyllands Socialdemokrat“, hvori det anbefales Flensborgerne og Mellemlesvigerne at stemme Tysk, da Tyskland snart vil komme i Vejret.

De samme Udtalelser fremhæves med fed Tryk i Spidsen af „Flensburger Volkszeitung“ som Citater af „vort Broderblad i Esbjerg“, skønt det flensborgske Blad maa vide, hvor sindsyge de er, og skønt det ikke har Plads til, hvad et ledende Partiblad for „Fyns Socialdemokrati“ skriver.

Dette Kompagniskab skal være Hr. Smdbø vel undt. Det er den betalte altske Agitation, han arbejder i Hænderne, og sine Landsmænd og danske Klassefæller, han falder i Ryggen. Kan det danske Socialdemokrati længere undlade officielt at tage Afstand fra en saadan Færd?

Paa et socialdemokratiskt Partimøde i Flensborg forleden Aften blev der ifl. „Volkszeitung“ af en Taler anket over dette Blads Holdning, medens dets Redaktion forsvarede den og kom med Udfald mod de danske Arbejdere, der lod sig tage paa Slæbetov af „Annekstions-Bladet Flensborg Avis“. „Volkszeitung“ glemmer, at „Flensborg Avis“ fra sin Oprettelse har været Danskhedens Tarv i Flensborg, og at den nu varetager ogsaa de danske Arbejders Tarv, blandt andet imod et socialdemokratiskt Partiblad, der ikke har kunnet gendrive den Paastand, at dets Udvidelse er blevet muliggjort ved altske Penge, hvad der og-

saa forklarer dets hæsblesende Iver i den altske Agitations Tjeneste.

Ny Sammenslutning blandt Arbejdsgiverne. I Arbejdsgiverforeningens Bygning i Hovedstaden afholdtes der den 14. Jan. konstituerende Generalforsamling i Sammenslutningen af danske Arbejdsgivere, der beskæftiger Handels- og Kontormedhjælpere. Den nye Organisation, et Modstykke til Centralorganisationen af danske Handels- og Kontormedhjælperforeninger, omfatter ved Starten ca. 75 Enkeltvirksomheder, deriblandt flere af vore største Foretagender inden for forskellige Erhverv, og 3 Foreninger med ca. 100 Medlemmer.

Sammenslutningen vil faa vigtige Interesser at varetage; eksempelvis kan nævnes, at det af Medlemmerne beskæftigede Handels- og Kontormedhjælperpersonale oppebærer en samlet Aarsløn af formentlig ca. 8 Mill. Kr. Direktør V. Schmidt, Chokoladefabrikken „Globus“, bliver Organisationens første Formand.

Mæslingerne i Hovedstaden. Københavns Stadsrådes sidste Beretning viser, at der i Ugen til 10. Jan. kun anmeldtes 456 nye Tilfælde af Mæslinger i København mod 532 de foregående otte Dage. Det kunde saaledes synes, som om man nu var over det værste med denne Sygdom, der siden Oktober Maaned har optraadt ret aggressivt over for Byens mindreaarige; der er ifl. „B. T.“ død ca. 3 Børn om Ugen af Sygdommen. Ogsaa i sidste Uge har Mæslingerne krævet tre Ofre, tre Børn under 5 Aar.

Uvejrer ved Skagen. Skagen, 11. Jan. (R. B.). En forrygende Snestorm begyndte i Eftermiddags ved 4—5 Tiden og raser med stedse stigende Styrke over Skagen. En tysk Minestrygerflotte paa 10 Mortorbaade og en Torpedojager indkom under Stormen i Havnen. De kom alle velbeholdne ind med Undtagelse af en Mortorbaad, der led svært Havari i de voldsomme Søer ved Havnehovedet og var lige ved at kæntrere.

Den danske Torpedobaad „Makrelen“ kom under Stormen hjem fra Minesøgning og kom med meget Besvær ind i Inderhavnen. Fire Gange blev den af de voldsomme Søer slaaet helt op mod Tværmolens Sten. To tyske Minestrygere tilbød deres Assistance, der dog blev afslaaet, og det lykkedes Torpedobaaden efter i over en halv Time at have kæmpet med Søerne ved egen Hjælp at bjerge sig ind i Inderhavnen, hvortil der kun var godt 100 Meter. En halv Snes Fiskerbaade fra Skagen er blevet overraskede af Stormen paa Nordsiden af Grenen. De er, saa vidt vides, alle kommet i Havn paa een nær, S 4, der har været forsvundet siden Kl. 5. Den eftersøges af Redningsbaaden, men da der hersker tyk Snefog, er det usandsynligt, at den kan findes. Stromen tiltager, og Barometret falder hastigt.

Lang Tjeneste i 1919. „Østj. Folkebl.“ har modtaget: Den 20. Juli 1840 stiftede daværende Tjenestemand og Vemmetofte Kloster, Bendt Jeppesen, et Legat til bedste for trængende og Opmuntring til Tjenestefolk for lang og tro Tjeneste. Ovenstaaende Legat uddeles af Klosteret som Regel hvert Aar lidt før Jul.

Hvad der i 1919 forstaas ved lang og tro Tjeneste, faar man et Begreb om, naar man erfarer, at en Karl, som sidste afdøde November havde tjent to Aar — siger og skriver to Aar — paa et Sted uden Afbrydelse af Tjenesten, har faaet tildelt dette Legat.

En ren Lotterigevinst. Ingeniør Øigaard fra København har været i Herning for at se til Vandværket. Han erklærede, at Vandet fra nogle nye 140 Fod dybe Boringer paa Vandværkets Grund er godt, beskyttet mod

Overfladevand som Vandaarnerne er af et meget tykt Lag Ler. Det er ligefrem en Latterigevinst for Herning Kommune, at man fandt det Vand, udtaler Ingeniøren til „Hern. Folkebl.“. Havde man ikke truffet det, var man bleven nødt til at flytte Vandværket Nord for Byen, og hvad faar man for en halv Mill. Kr. i vore Dage?

Veteranerne. Nylig fik de gamle Veteraner udbetalt deres Hædersgave 100 Kr. til hver. Døden har i det sidste Aar gjort en rig Høst blandt de gamle Krigsmænd. Fra Krigen 1864 er der dog endnu ca. 11,000 tilbage og deraf bor ca. 2000 i Hovedstaden.

Det er nærmest forbavsende, at der af deltagende i Krigen 1848—50 endnu er 700 tilbage — det er jo snart 70 Aar siden, Krigen sluttede. — Det sidste Aar er da ogsaa 200 af disse Veteraner gaaet bort og det vil næppe være mange Aar, før de alle er borte. Forleden mødte en 92-aarig Mand og fik sine 100 Kr. Han havde endnu i sin høje Alder alle sine Sanser i Behold, men beklagede sig over, at Automobilene tog saa stærkt Overhaand, at det næsten var farligt for ham, at gaa sin daglige Morgentur alene.

Et Sovesyg-Dødsfald i Aarhus. En Arbejdsoldat ved 3. Dragonregiments 2. Eskadron, Nr. 1572 Andersen af Aargang 1919, blev Lørdags den 10. Jan. indlagt paa Garnisonssygehuset, lidende af Feber; da man her mente at spore Symptomer paa Meningitis, blev han Søndag den 11. Jan. overflyttet til Marselisborg Hospital, og siden har han sovet uafbrudt, indtil han den 14. Jan. afgik ved Døden. Lægerne mener, at der maa foreligge et Tilfælde af den saakaldte australske Sovesyg, det første i Aarhus, og der er i den Anledning iværksat alle nødvendige Forsigtigheds-Foranstaltninger paa Dragonkasernen.

Den afdøde var Søn af Tømrer Andersen af Seden Mark paa Fyn.

Kække unge Piger. Forleden Eftermiddag havde nogle Smaadrenge i Følge „Vib. Stiftst.“ ladet sig friste af Viborg Nørresø Isdække til at vove sig ud paa det. En lille Fyr var allerede kommen et godt Stykke ud, da Isen brast under ham, og han faldt i. Paa de øvrige Drenges Angstskrig kom ifølge „Vib. Stiftst.“ to unge Piger, som tilfældigt var i Nærheden, en Datter og en Niece af Bagermester N. A. Christensen, løbende til; de kastede sig resolut ned paa Isen, og ved mod Forsigtighed at skyde sig frem mod den Vaage, hvori Drengen befandt sig, lykkedes det dem at faa fat i ham, der allerede et Par Gange havde været under Vandet, og faa ham bjerget i Land.

En afklædt Gaard. Følgerne af den overdrevne Ejendomsspekulation har ogsaa naaet Vesthimmerland, skriver „Løgst. Av.“ Paa en større Gaard er Forholdene efter Øjenvidners Udsagn ganske frygtelige. I Stedet for en større Besætning fandtes der en Del Ungkvæg, af hvilke flere laa døde i Stalden. Ogsaa Hønsene laa døde rundt omkring. Af Foder fandtes der intet. Nogle Heste strejfede om paa Heden efter Føde. Paa Ejendommen boede der kun en Karl. Sagen er nu anmeldt til Politiet. I de senere Aar har Gaarden jævnlig skiftet Ejer.

Man skal ikke drille Slagtere. I Hobro findes der et Slæg af unge Bøller, som møder op ved enhver Lejlighed — dog helst hvor der er Bal — og laver Spektakler.

Forleden Aften havde Slagterne Bal, og Spektakelmagerne mødte selvfølgelig frem. Man har blev der ingen Parlamentareren. En stærk og ikke videre sentimentalt Slagtersvend tog Offensiven

og smed paa et Øjeblik hele Banden ned ad Trapperne. Havde Slagtersvendens Venner ikke holdt igen, saa havde Bøllerne endda faaet Eftersmak, der havde sat Mærker.

Forbipasserende morede sig iflg. „Himmel.“ over at se den Hurtighed, hvormed Bøllerne kunde smøre Haser, da der var „Klø i Luften.“

Naar man har kvindelige Byrådsmedlemmer. I Vejle forrige Byrådsmøde lod Frk. Knudsen en Pose Bolsjer cirkulere mellem Medlemmerne. I Mødet den 16. Jan. fulgte Fru Bording det smukke Eksempel og trakerede med dejlige Æbler.

Nu venter Byrådets Herrer, at deres tredje kvindelige Kollega, Kolletrice Fru Wogelius, i næste Møde vil lægge en Lotteriseddel ved hvert Medlems Plads, tilføjer „Vejle Avis“.

Minerne paa Vestkysten. I lang Tid har Kysten paa Grund af østlige Vinde været nogenlunde mindefri, fra Børsrose. Men midt i sidste Uge sprang Vinden om til Vest, og straks kommer de hornede Uhyrer ind paa Kysten. Langs Strandsiden har der i de haarde Vinterdage dannet sig en meterhøj Is- og Snevold, som Minerne maa tørne imod, indtil Bølgerne faar den slidt væk, og det er vel en af Grundene til de mange Selvsprængninger, der nogle Gange var saa svære, at Husene ligefrem rytsede.

Det er et Under, at Strandvakterne, som skal færdes langs Kysten, stadig slipper godt fra deres natlige Ture, for naar Havet er saa uroligt, er Minerne ikke lette at se, før de er lige i Strandkanten, og saa gælder det om at slippe væk.

7000 Kr. om Aaret og — Brændevinstyve. I Københavns Dommeravgift behandledes forleden en Sag angaaende et Brændevinstyveri. Tre Arbejdere, der har godt lønnet, fast Arbejde, er bleven enige om at begaa dette Tyveri, der nu medfører, at de ikke alene mister deres Arbejde, men at de ogsaa bliver arresterede og straffede. Deres hidtidige Arbejde gav dem en Fortjeneste paa ca. 7000 Kr. om Aaret, og det sætter de uden videre overstyr.

Privatbanerne. Hads—Ning Herreders Jernbanes Bestyrelse afholdt Fredags den 9. Jan. Bestyrelsesmøde i Odder. Det oplystes, at der i de forløbne 9 Maaneder af Regnskabsaaret har været særlig stor Trafik; men paa Grund af den nye Lønnings-Overenskomst vilde det antagelig dog blive nødvendigt at forhøje Taksterne for saavel Personer som Gods fra 1. April.

Selskabet har lige modtaget 5 nye Godsvogne fra Tyskland. Det vedtoges at give Wiener-Børnene fri Rejse paa Banen.

Dødsfald. Brasilliansk Vicekonsul i Aalborg Hans Bie, Medindehaver af Vinfirmaet Dues, er død, 62 Aar gl.

— Føreren af Amerika-Dampere „Oscar II“ Kaptajn J. V. Hempel, er den 14. Jan. afgaaet ved Døden paa Rigshospitalet i Kbhv. 59 Aar gl.

Afdøde, der i 30 Aar havde været Officer i D. F. D. S., blev 1903 Kaptajn paa Thingvallebaaden „Hekla“ og har siden ført „Oscar II“.

— Jernstøber Ludvig Rasmussen, Odense (Firmaet H. Rasmussen & Co.) er død paa en Klinik i Hornbæk, ca. 52 Aar gl.



PAST. J. C. GUNDESEN DØD.

Past. Andersen, Dickson, Alta., Can., skriver til os under 9. ds.:

Vor gamle Ven og Broder i Herren, Pastor J. C. Gundersen,

er kaldt hjem til de Helliges Hvile Torsdag den 29. Jan., 1920, og blev begravet paa vor Kirkegaard Søndag den 1. Febr. — under stor Deltagelse. Vi samledes i Hjemmet Kl. 12, hvor vi sang vor Vens Yndlingsang „Ingen er saa tryk for Fare“, hvorefter jeg oplæste den 23. Dav. Salme, og fremdrog nogle Mindeblade fra de snart fem Aar, jeg har kendt Pastor Gundersen.

Derefter førte vi vor Vens afsjælede Legeme til Kirken, hvor der var samlet en stor Skare til Sørgefest for den gamle Præst. Nedenfor Prædikestolen stod hans Baare dækket af de dejligste, duftende Blomster, den Prædikestol, som han havde været saa glad ved at betrede, naar han paa sin stille, milde Maade fortalte os om Jesu Kærlighed til os fortabte. Han var en sagtmødt og ydmyg Mand, barmfri i hele sin Færd, og hans Liv bar Præget af en dyb Forbindelse mellem ham og hans Frelser; det mærkedes ikke mindst under hans lange Sygeleje; hvor han havde store Smerten og led meget; aldrig kom en Klage eller et Udbrud over hans Læber, han bar alt med stille Hengivelse i Guds Vilje; vi vil længe mindes vor kære Ven Pastor Gundersen.

Vi sang hans Yndlingsalme: „Et Kors, det var det haarde trange Leje“ og „Den store Mester kommer“ — Tale af mig, hvorefter vi fulgte vor Ven til Graven, hvor han hviler til den store Opstandelses Morgen.

Hans Minde være velsignet i blandt os!

Pastor J. C. Gundersen var født den 21. September, 1856, i Lundegård, Jylland. — Han efterlader sig Hustru og fem Børn; den ældste Datter Christine er gift, to Døtre Helena og Else er Lærere, Sønnen Christian studerer til Dr. ved Universitetet i Edmonton, Alberta — og den yngste Datter, Dagny, gaar paa Højskolen i Innisfail, Alta.

H. P. A. Andersen.

Dansk Slesviger.

Som født Slesviger i 1. Zone, saa ligger det ogsaa mig paa Hjerte, at hvad der er og vil være dansk bør tilbage til Danmark, men hvor trist, naar man læser danske Aviser hjemmefra f. Eks. Flensborg Avis, Politikeren, København o.fl., og ser, hvor uenige de danske Slesvigere er indbyrdes om dette Spørgsmaal; jeg er bange for, at en Del af dem gaar for meget op i Politikken og glemmer at bede til Gud om Vejledning ogsaa i denne Sag, og om Helligaandens Fylde, saa Hjertenerne maa blive mere forsømlige. Naar det kommer til Sjæles Frelse, saa er Herren jo villig til frelse baade de danske og de tyske Slesvigere. Hos Gud er hverken Personer eller Nations Anseelse. Gud vil, at alle skulde komme til Syndserkendelse og faa Frelsens Vished i Hertet.

Forhaabentlig har Afstemningen nu begyndt i 1. Zone, og hele den ene Part af Slesvig gaar uden Tvivl til Moderlandet igen; næsten overalt tales det danske Sprog, undtagen hvor Friserne boer.

Hans Duhn,
2326—24. Ave., Oakland,
Calif.

Ten Years near the German Frontier

The Fascinating Story of an American Diplomat's Ten Years in the "Listening Gallery of Europe."

By Maurice Francis Egan. Former Minister to the Court of Denmark.

Price \$3.00 net.

Dan. Luth. Publ. House, Blair, Nebr.

CUNARD
ANCHOR
ANCHOR DONALDSON

Regelmæssig Afseiling
fra New York og Portland, Me.,
(Montreal om sommeren)

TIL
SKANDINAVIEN
via Liverpool, Southampton, London eller Glasgow

med de prægtige, hurtiggaaende fire-, tre- og dobbelt-skruede dampskibe

AQUITANIA - MAURETANIA - IMPERATOR
CARMANIA - CARONIA
KAISERIN AUGUSTE VICTORIA
ROYAL GEORGE - SAXONIA
COLUMBIA - SATURNIA - CASSANDRA

Passagerer beforders gennemgaaende til og fra alle pladser i Skandinavien til lave priser.

Neie forbindelser i Storbritannien med alle Nordøje dampskibe.

Nu er tiden inde til at anordne Deres sommertur eller kjøbe billetter for slægtninger eller venner i det gamle land.

Boston Luther Leagues
Midtsommer Ekspursion
afseiler med Cunard Linien.

Vexler eller Money Orders pr. post eller telegraf til laveste kurs.

For priser, afgangstider og videre oplysninger henvender man sig til nærmeste lokal-agent eller til

KOMPANIETS KONTORER
CUNARD BUILDING
8. W. Cor. Dearborn and Randolph Streets
Telephone Central 3050 CHICAGO, ILL.
Norsk og Dansk tales.

MILWAUKEE
HONORBILT
CUSTOM MADE

HONORBILT
ARBEIDSSKO

Spørg Kjøbmanden efter Mayer Sko. Se efter Handelsmerket paa Saalen.

F. Mayer Boot & Shoe Co.,
Milwaukee, Wis.

Den lille Søfugl

Fortælling fra et engelsk Fiskerleje.

Bogens lille Heltinde bliver af de gæve Fiskere reddet fra et synkende Skib og opdrages siden af et troende Søskenepar. Barnets Forældre, som er kommet til Troen gennem Læring af en fransk Bibel skænkede dem af en engelsk Læge, sidder imidlertid fængslet i Spanien for Kæteri. Efter fem Aars Forløb føres Forældre og Børn paa underlig Maade sammen i Lægens Hjem. Bogen anbefales særlig som Gave til Søndagsskolebørn. Pris 40 Cents. Partipris opgives paa Forlangende.

Danish Luth. Publ. House, Blair, Nebr.

Nyt fra Danmark.

I en Sending lige modtaget fra Danmark findes bl. a. følgende:

N. P. Madsen: Ordet	\$1.25
„ Smaa Træk fra den store Krig60
„ Af hans Fylde60
„ Pövl40
„ Ole40
„ Paa Flugt40
Sønderjylland vundet	1.60
Clausen: Det nye Palestina	.60
Dannebrog i Missionens Tjeneste50
Haabets Sang60
For Herrens Ansigt40
Livet i Gud15
En Kristen30
Videnskab og Tro60
Fibiger: Forstaar du?80
Indre Missions Sangbog med Tillæg75
Salmebog for Søndagsskoler30

Udførligere Bekendtgørelse siden. Mange andre Bøger, som vi haardt trænger til, og hvoraf nogle blev bestilt for længe siden, kom endnu ikke.

DAN LUTH. PUBL. HOUSE,
Blair, Nebr.